
             Μαρούσι

                                                                                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ &  ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
Π.Ε. ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Λ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 20
Τ. Κ. 15125 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  Ε. Χαριλόγη
ΤΗΛ. 213.2100587,590

Θέμα: «Ορισμός εκπαιδευτών για τη διεξαγωγή προγράμματος εκπαίδευσης 
υποψηφίων θετών γονέων από την Περιφέρεια Αττικής ΠΕ Βορείου Τομέα 
Αθηνών».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ  ΤΗΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπ όψιν:
1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-06-
2010). 

2. Τις διατάξεις του ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]…» (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/19-07- 2018). 

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 37419/13479/8-5-2018 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β΄/11-05-2018), με την 
οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 377930/2024(ΦΕΚ 2121/Β’/07-04-2024) Απόφαση  
Περιφερειάρχη Αττικής ¨Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή  
Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και 
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής 
και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής,  ως ισχύει.

ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7Λ7-ΠΕΞ



5. Την υπ αριθμ. πρωτ.1066180/04-09-2025 (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) Απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και 
Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής».

6. Τις διατάξεις του ν.2345/95 «Οργανωμένες Υπηρεσίες Παροχής Προστασίας 
από φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 213/τ.Α΄/12-
10-1995), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.07.2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τον Ν. 4538/2018 (ΦΕΚ85/Α΄16-05-2018) «Μέτρα για την προώθηση των 
θεσμών της Αναδοχής και της Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

9. Την αριθμ. Δ11οικ.49074/2066/2018(Β΄4489) Υπουργική Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «προγράμματα επιμόρφωσης υποψηφίων Θετών γονέων και 
προγράμματα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των Θετών Γονέων».

10. Την αριθμ. Δ11οι.51145//2066/2018 (Β΄3439) Κοινή Υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός του ύψους αποζημίωσης και των απαιτούμενων προσόντων των 
εκπαιδευτών των υποψηφίων αναδόχων, επαγγελματιών αναδόχων και θετών 
γονέων…».

11. Το άρθρο 31παρ.1 του Υπαλληλικού κώδικα που κυρώθηκε με το ν.3528/2007-
Α΄26 (άσκηση ιδ. έργου δημ. Υπαλλήλου).

12. Την αρ. 284/2024 (ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
με την οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός της περιφέρειας Αττικής για το 
οικονομικό έτος 2025 και επικυρώθηκε με την ΑΠ:89747/31-12-2024  
απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

13. Την ΑΠ: 1758/02-01-2025 με Α/Α 366 (ΑΔΑ:Ρ51Ι7Λ7-Ψ1Σ) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης του Ε.Φ.02.072 ΚΑΕ 0519 οικονομικού έτους 2025 της 
Γενικής Δ/νσης Οικονομικών. 

14. Τα ονομαστικά στοιχεία Κοινωνικών Επιστημόνων κλάδων ΠΕ, ΤΕ που 
διαθέτουν τα απαιτούμενα προσόντα ορισμού εκπαιδευτών.

15. Την ανάγκη διεξαγωγής του προγράμματος εκπαίδευσης  υποψηφίων Θετών 
γονέων προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο 
Υποψηφίων Θετών Γονέων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την διεξαγωγή διαδικτυακού προγράμματος εκπαίδευσης Υποψήφιων Θετών Γονέων  
συνολικής διάρκειας 30 ωρών σε έξι συναντήσεις από Παρασκευή 19/09/2025 μέχρι 
τη Δευτέρα 30/09/2025 κατά τις ώρες 15:00-20:00 και ορίζουμε ως εκπαιδευτές τους 
κάτωθι υπαλλήλους  που πληρούν τις οριζόμενες από τη νομοθεσία προϋποθέσεις  για 
την άσκηση της εκπαίδευσης Υποψήφιων Θετών Γονέων.

1. Α΄ Θεματική Ενότητα: Ο χάρτης δικαιωμάτων των παιδιών. Το θεσμικό 
πλαίσιο προστασίας των ανηλίκων στην Ελλάδα και στην Ε.Ε. Λειτουργία 
anynet , διαδικαστικά και νομικά θέματα (6 ώρες).

ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7Λ7-ΠΕΞ



Εκπαιδεύτρια: Ειρήνη Χαριλόγη, Κοινωνική Λειτουργός, υπάλληλος του 
τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Βορείου Τομέα Αθηνών.

2. Β΄ Θεματική Ενότητα: Προσωπικά κίνητρα και προσδοκίες. Στάσεις, 
αντιλήψεις σε σχέση με το θεσμό της υιοθεσίας και την ανατροφή των παιδιών 
(5 ώρες).
Εκπαιδεύτρια: Πηνελόπη Γιαννοπούλου Ψυχολόγος, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Βόρειου Τομέα Αθηνών

3. Γ΄ Θεματική Ενότητα: Ιδιαίτερες ανάγκες παιδιών προς υιοθεσία. Οι 
αντιξοότητες στη ζωή της φυσικής οικογένειας και επιπτώσεις τους για γονείς 
και παιδιά. Μηχανισμοί προστασίας, ψυχικής ανθεκτικότητας και ανάκαμψης 
(5 ώρες).
Εκπαιδεύτρια: Ιωάννα Πεντάζου, Κοινωνική Λειτουργός, υπάλληλος του 
τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Βορείου Τομέα Αθηνών.

4. Δ΄ Θεματική Ενότητα: Στάδια σωματικής και ψυχικής ανάπτυξης των παιδιών. 
Προσαρμογή στη σχέση και ανάπτυξη ψυχικού δεσμού με το παιδί. Αποδοχή 
της διαφορετικότητας (5 ώρες).
Εκπαιδεύτρια: Καλλιόπη Κουλλιά, Κοινωνική Λειτουργός, υπάλληλος του 
τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Βορείου Τομέα Αθηνών.

5. Ε΄ Θεματική Ενότητα: Το δικαίωμα του παιδιού στην ενημέρωση για την 
προέλευση του και την υιοθεσία. Ζητήματα ταυτότητας στην υιοθεσία. 
Πρόσβαση σε εξειδικευμένες υπηρεσίες μετά την υιοθεσία (5 ώρες). 
Εκπαιδεύτρια: Ελένη Αποστολοπούλου, Κοινωνική Λειτουργός, υπάλληλος 
του τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Βορείου Τομέα Αθηνών.

6. Στ΄ Θεματική Ενότητα: Φροντίδα παιδιών με αυξημένες ανάγκες στην υγεία, 
αναπηρία, με εμπειρία κακοποίησης κ.λπ. Διαπολιτισμικά ζητήματα (4 ώρες). 
Εκπαιδεύτρια: Φωτεινή Σαμιώτη, Ψυχολόγος, υπάλληλος της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος.

Συντονίστρια του επιμορφωτικού προγράμματος ορίζεται η Ειρήνη Χαριλόγη, 
Κοινωνική Λειτουργός, υπάλληλος του τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της 
Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Βορείου Τομέα Αθηνών.

Οι συμμετέχοντες του εν λόγω προγράμματος εκπαίδευσης είναι συνολικά 20 
και οι αιτήσεις τους έχουν καταχωρηθεί στο πληροφοριακό σύστημα 
www.anynet.gr με τους παρακάτω αριθμούς πρωτοκόλλου :

Α/Α Αριθμός αίτησης 
στο anynet

Περιφερειακή 
Ενότητα

01 130320233331 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

02 2302202414351 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

03 0303202414464 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

http://www.anynet.gr/
ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7Λ7-ΠΕΞ



04 0303202414464 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

05 1406202414201 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

06 2506202414548 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

07 2506202414548 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

08 2706202415034 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

09 1707202414935 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

10 1807202414907 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

11 2407202414676 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

12 2407202414676 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

13 0309202415265 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

14 0309202415265 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

15 0201202515732 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

16 0201202515732 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

17 1701202515254 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

18 0506202516727 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

19 0506202516727 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

20 0306202415009 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

21 0204202515717 Π.Ε. Βόρειου Τομέα

Η συνολική διάρκεια του προγράμματος είναι 30 ώρες συνολικής 
αποζημίωσης #900,00# Ευρώ  (#30,00# € ανά διδακτική ώρα μικτά) για την 
αποζημίωση (6) έξι εκπαιδευτών σε βάρος ΕΦ (του ειδικού φορέα) 02072  Β.Τ. 
χωρίς περαιτέρω εξειδίκευση των επιμέρους αποζημιώσεων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ανάρτησή της

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΒΟΡΕΙΟΥ                
ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΒΑΡΣΟΥ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
1. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΚΑ), Τμήμα Αναδοχών και 

Υιοθεσιών (email: paidikiprostasia@ekka.org.gr)

mailto:paidikiprostasia@ekka.org.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7Λ7-ΠΕΞ



2. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Διεύθυνση Προστασίας 
Παιδιού και Οικογένειας, Τμήμα Αναδοχής και Υιοθεσίας (email: 
kady@yeka.gr)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βόρειου Τομέα
3. Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας
4. Διεύθυνση Οικονομικών Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών
5. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Βόρειου Τομέα 

(με την παράκληση να κοινοποιηθεί στους /στις εκπαιδευτές/τριες)
6. Δήμο Σπάτων- Αρτέμιδος - Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής (με την 

παράκληση να κοινοποιηθεί στην εκπαιδεύτρια κ. Φωτεινή Σαμιώτη)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
Τμήμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

 

mailto:kady@yeka.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΖΑ7Λ7-ΠΕΞ


		2025-09-17T11:46:46+0300


		2025-09-17T11:58:28+0300
	Athens




